
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2014

elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta 
licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 11 de junho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700034

PROCESSO: PROCESSO Nº. 2014/203196
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico  SEAD/DGL/SRP nº 
015/2013.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/203196 , bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 015/2013 – CPC-RC, que teve por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA  para atender as necessidades dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado Pará, considerando os 
termos do parecer jurídico n° 136/2014-PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação das empresas SCHNEIDERELECTRIC 
IT BRASIL INDURSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA ( CNPJ/MF: 07.108.509/ 0001-00) no valor 
de R$ 3.838,00 ( sete mil e setenta reais) para fornecimento de 
dezenove no-breaks de 700 KVA e DRIVE A INFORMÁTICA LTDA 
( CNPJ/MF: 00.677.870/0001-08) no valor de R$ 56.050,00 ( 
cinquenta e seis mil e cinquenta reias) para fornecimento de 
dezenove desktop hp ;
II – Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente 
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a 
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta 
licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 11 de junho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700161

PROCESSO Nº: 2014/85697.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 013/2014 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2014/85697, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 013/2014 – 
CPC-RC, que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE 
RODAS (TIPO POPULAR E TIPO OBESO) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES, e tendo em vista os termos da adjudicação 
do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa MCX COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 12.068.781/0001-
35) pela oferta de R$ 15.164,88 (quinze mil cento e sessenta e 
quatro reais e oitenta e oito centavos) para o fornecimento do 
material licitado;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 12 de junho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700167

PROCESSO Nº: 202014/18700.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/2014 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2014/18700, bem como 

as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2014 – 
CPC-RC, que teve por objeto a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
AR CONDICIONADOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MÃO-
DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES, EM SUA SEDE, UNIDADES REGIONAIS 
E NÚCLEOS AVANÇADOS, e tendo em vista os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa J SOUSA & S LUZ COMERCIO DE 
GASES INDUSTRIAIS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 02.031.420/0001-
60) pela oferta de R$ 418.260,00 (Quatrocentos e dezoito 
mil duzentos e sessenta reais) para a prestação dos serviços 
licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 12 de junho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700181

Número: 1
Assinatura: 11/06/2014
Valor: 5.057,24
Justifi cativa: Tal modifi cação justifi ca-se em decorrência da 
celebração de reajuste contratual anual (previsto na cláusula 
sétima do Contrato, que elege o índice IGP-DI para este 
reajuste), com acréscimos econômicos que implicarão no valor 
unitário que antes era de R$ 4.408,00 (quatro mil e quatrocentos 
e oito reais) ao valor atualizado e com base no, para o valor de 
R$ 5.057,24 (Cinco mil e cinquenta e sete reais e vinte e quatro 
centavos), contados da data de aniversário do contrato, ou seja, 
de 18 de Março de 2014.
Contrato: 12/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700285
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 429/2014-DP/1, de 14 de 
maio de 2014, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do 
Estado do Pará nº 088, datado em 14 de maio de 2014, em 
observância ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro do Pregão Eletrônico nº 010/2014 – 
FUNSAU, oriundo do Processo nº. 017/2014 – FUNSAU decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a 
celebração de contrato administrativo.
Objeto: Aquisição de 06 (seis) bancadas odontológicas
Tipo: Menor Preço
Empresa vencedora: M. S. DA LUZ COM. E SERV.
CNPJ: 18.988.961/0001-11
Valor Total: R$ 11.600,00 (ONZE MIL E SEISCENTOS REAIS)
Belém (PA), 12 de Junho de 2014.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR – CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700304

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2014
Vigência: 03/06/2014 a 02/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá a duração de 12 
(doze) meses, a contar da data de 03/06/2014 e término em 
02/06/2015, podendo ser renovado por iguais e sucessivos 
períodos, limitando a 60 (sessenta) meses, através de Termo 
Aditivo, conforme disposição do inciso Ii, art. 57, da Lei 8.666/93.
Contrato: 8-13
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: D A SERVICOS ODONTOLOGICOS LTDA E P P - EPP
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Centro, 509
CEP. 68700-050 - Capanema/PA
Telefone: 9188361255
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699950

PORTARIA: 391/2014
Objetivo: Verifi car as instalações do prédio da prefeitura para 
implantação da Rede Cultura de Comunicação.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31811893/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico em Manutenção 
de TV) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr de TV) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
10/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699987

PORTARIA: 358/2014
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
(complementação)
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 11/05/2014
70056521/RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS CARNEIRO 
(Locutor Apresentador) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 
a 11/05/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700016

PORTARIA: 397/2014
Objetivo: Realizar produção do documentário sobre a cidade de 
Cametá.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70055203/ROGER DA SILVA PAES (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700024

PORTARIA: 400/2014
Objetivo: Realizar manutenção na RTV da Funtelpa que encontra-
se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr de TV) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/06/2014 a 
24/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700033

PORTARIA: 399/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA      Tec.Est.Repet.Retr de 
TV 31818551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339033              380,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


